关于政府采购项目进场交易的工作提示

为维护正常的交易秩序和市场主体合法权益，进一步规

范政府采购项目进场，营造公开、公平、公正和诚实信用的

交易环境，现将相关工作提示如下：

一、进场交易范围

根据（赣发改公管〔2020〕1099 号）文件（详见附件 3）

采购类 B01 条“国家机关、事业单位和团体组织使用财政性

资金采购依法制定的集中采购目录以内的或者采购限额标

准以上的货物、工程和服务（按照省人民政府公布的政府集

中采购目录及标准执行)”目录，在目录范围内的项目必须

在全省统一的公共资源交易平台（即江西省公共资源交易平

台和各级公共资源交易中心）进行交易。

二、进场交易条件

进入公共资源交易中心交易的项目，需满足以下条件：

一是项目资金来源属财政性资金；二是取得行业监督部门

（财政部门）批准；三是项目招标信息需在江西省公共资源

交易平台发布。

三、进场交易流程

1.场地预约。招标相关文件制定后，在江西省公共交易

平台上进行场地预约，并及时联系公共资源交易中心（县政

务服务中心中介服务股）工作人员审核通过（详见附件 1）。

2.专家抽取。开标前，代理在江西省公共资源交易平台

填写业务申请表——业主审核——行业监督审批后，开标当

天系统在预约时间自动进行专家抽取。如因特殊情况需要现

场抽取，请业主写明情况加盖公章并填写《修水县公共资源

交易业务申请表》（详见附件 2）。

3.现场监督。开、评标当日，业务申请表中的现场监督

人员，履行该项目的监督职责。

附件：1. 进场交易项目场地预约程序

2. 修水县公共资源交易业务申请表

3.《江西省发展改革委关于印发江西省公共资源

交易目录（2020 年版）的通知》

修水县政务服务管理办公室

2024 年 3 月 14 日

修水县政务服务管理办公室 2024 年 3月 14日印发

附件 1：

进场交易项目场地预约程序

1.采购人或采购代理机构应在入场项目采购公告发布

前登录公共资源服务系统预约开标时间、开标室、评标时间、

评标室等，并在项目公告中写明开标信息。

2.依法需入场组织重新评审或协助答复质疑投诉的项

目，应再次预约时间场地、说明法定理由并上传相应证明资

料。

3.未经预约不得使用交易平台场地，预约场地不得改作

他用；已预约的交易场地和使用时间不得随意变更，确需变

更预约的，应在公共资源服务系统说明变更原因。

附件 2：

修水县公共资源交易业务申请表
项目编号及名称

项目批复号 交易方式 预算金额 约 万元

公告发布媒体
及时间 江西省招标投标网、江西省公共资源交易网 年 月 日

交易开评标地点
场内： 开标厅 评标室

场外：

开标时间
年 月 日

时 分

评标开
始时间

年 月 日

时 分
评标时长 小时

行业监管部门

委托开标当日

随机抽取专家

专业名称 专业代码 人数 注册地区

业主代表（如有）

回避及原因

参加交易
活动身份

姓名 身份证号 联系电话

交易发起方
代表

现场监督人员

代理机构人员

代

理

机

构

（盖章）

日期：

交

易

发

起

单

位

（盖章）

日期：

行

业

监

管

部

门

（盖章）

日期：

1.按项目分别出具，抽取专家须打印提交，手写或更改处须经监督人员签字同意。
2.评标专家名单密封件由现场监督人员领取。

— 1 —

江西省发展和改革委员会文件

各市、县（区）人民政府，省有关部门：

《江西省公共资源交易目录（2020 年版）》（以下简称《目

录》）已经省政府同意，现印发给你们，并就有关事项通知如下：

一、列入《目录》的公共资源交易项目，必须在全省统一

的公共资源交易平台交易。法律法规和国家行政主管部门有明确

规定的，从其规定。应进入公共资源交易平台交易而未进入的，

依法依规追究相关单位及责任人的责任。

二、公共资源交易项目按行业归口监管的原则，由各行业

主管部门实施监管，具体项目类别、范围、层级监管权限，由省

级行业主管部门具体划分。各级公共资源交易行政监督部门按照

江西省发展改革委关于印发江西省公共资源

交易目录（2020 年版）的通知

赣发改公管〔2020〕1099 号

附件3：

— 2 —

职责分工，负责推进列入《目录》的公共资源交易项目进场交易，

依法依规加强对公共资源交易活动的监督管理。

三、我委将会同省有关部门加强动态管理，及时将适合市

场化配置的公共资源交易项目补充列入《目录》。依法不再需要

进入公共资源交易平台交易的项目，按程序报批后调整退出《目

录》。

四、各地可结合工作实际，对《目录》进一步细化，有序

推进其他公共资源交易项目进入本地公共资源交易平台交易。

五、本《目录》自 2021 年 1 月 1 日起施行，《江西省公共

资源交易目录（2017 年版）》中的内容与此目录不一致的，以此

目录为准。

2020 年 12 月 28 日

— 3 —

江西省公共资源交易目录（2020 年版）
编号 项目类别 项目名称 行政监督部门

A 工程类

A01
房屋建筑和

市政工程

A0101 房屋建筑（构筑物）工程

住房城乡建设主管

部门

A0102
市政公用工程（含城市轨道交通工

程）

A0103 机电工程

A0104 园林、绿化、人防等其它工程

A02
交通运输

工程

A0201 公路工程

交通运输、铁路、

民航等主管部门

A0202 水运工程

A0203 铁路工程

A0204 民用机场工程

A0205 独立公路桥梁工程

A0206 独立公路隧道工程

A0207 长输管道工程

A0208 索道工程

A0209 其它交通运输工程

A03 水利工程

A0301 水库工程

水行政主管部门

A0302 水力电站工程

A0303 引（供）水工程

A0304 防洪（排水）工程

A0305 河道疏浚工程

A0306 水文工程

A0307 水土保持工程

A0308 水生态治理工程

A0309 其它水利工程

— 4 —

编号 项目类别 项目名称 行政监督部门

A04 林业工程

A0401 湿地保护工程

林业主管部门

A0402 森林防火工程

A0403 林木有害生物防治工程

A0404 国家级自然保护区建设工程

A0405 其它林业工程

A05
自然资源

工程

A0501
国土整治工程（土地整理、土地复
垦、土地开发、矿山生态修复工程
等）

自然资源主管部门
A0502

地质工程（地质灾害治理工程、地
质环境保护、地质遗迹保护工程等）

A0503 其它自然资源工程

A06
工业和信息
产业工程

A0601 工业工程 工业和信息化主管
部门A0602 信息产业工程

A07
农业农村工

程

A0701 农业综合开发工程

农业农村主管部门

A0702 农田整治工程

A0703 高标准农田建设工程

A0704 新农村建设工程

A0705 其他农业农村工程

A08
文化广电出
版体育工程

A0801 文化旅游工程

文化旅游、广电、宣
传、体育等主管部门

A0802 文物保护工程

A0803 广播电视工程

A0804 电影出版工程

A0805 体育工程

A0806 其他文化广电出版体育工程

A09
利用外资工

程
A0901

利用国际金融组织、外国政府贷款
工程

省发展改革委

A10 其他工程 A1001 依法必须招标的其他工程建设项目
各相关行政主管部

门

— 5 —

编号 项目类别 项目名称 行政监督部门

B 采购类

B01 政府采购 B0101

国家机关、事业单位和团体组织使

用财政性资金采购依法制定的集中

采购目录以内的或者采购限额标准

以上的货物、工程和服务（按照省

人民政府公布的政府集中采购目录

及标准执行）

财政部门

B02
机电产品国

际招标采购

B0201
全部或部分使用国有资金投资项目

的国际招标采购机电产品

商务主管部门

B0202
全部或部分使用国家融资项目的国

际招标采购机电产品

B0203

利用国际组织和外国政府贷款、援

助资金项目的国际招标采购机电产

品

B0204
政府采购项目的国际招标采购机电

产品

B0205
依照法律法规和规章需要国际招标

的其他机电产品

B03

公立医疗机

构非免疫规

划疫苗采购

B0301 非免疫规划疫苗 省卫生健康委

C 资源类

C01
国有土地使

用权

C0101 国有建设用地使用权出让

自然资源主管部门

C0102 国有建设用地使用权租赁

C0103 耕地占补平衡指标交易

C0104
城乡建设用地增减挂钩节余指标交

易

C0105 其他国有土地使用权出让

— 6 —

编号 项目类别 项目名称 行政监督部门

C02 矿业权

C0201 探矿权、采矿权出让

自然资源主管部门C0202 河道砂石开采权出让

C0203 其他矿业权出让

C03 林权

C0301
国有林地使用权、租赁权和林木所

有权出让
林业主管部门

C0302
集体统一经营管理的林地经营权和

林木所有权出让

C04 水权

C0401 区域水权交易

水行政主管部门
C0402 取水权交易

C0403 灌区内灌溉用水户水权交易

C0404 区域水权有偿配置

D 产权类

D01 物权

D0101

国有企业处置资产（含房地产、公

车、在建工程、生产设备等资产转

让或租赁，以及有一定价值的废旧、

淘汰物品处置）

国有资产监督管理

部门

D0102

行政机关、事业单位、人民团体处

置资产（含房地产、公车、机器设

备等资产转让或租赁，以及有一定

价值的废旧、淘汰物品处置）

财政、机关事务管

理部门

D0103

司法机关或行政执法机关在案件执

行或行政执法中的涉诉（涉案）、

罚没、抵债（税）、无主资产处置

相关司法和行政执

法部门

D02 债权

D0201
国有企业、国有金融企业债权对外

处置

国有资产监督管理

部门

D0202
行政机关、事业单位、人民团体债

权对外处置
财政部门

— 7 —

编号 项目类别 项目名称 行政监督部门

D03 股权

D0301
履行出资人职责机构及国有企业股

权转让

国有资产监督管理

部门

D0302
行政机关、事业单位、人民团体对

外投资转让
财政部门

D0303

司法机关或行政执法机关在案件执

行或行政执法中的涉诉（涉案）、

罚没、抵债（税）股权转让处置

相关司法和行政执

法部门

D04 农村集体产权

D0401 农村集体土地经营权流转

农业农村主管部门

D0402 农村集体经营性资产出租

D0403 农村集体资产股权转让

D0404
四荒（荒山、荒沟、荒丘、荒滩）

地使用权流转

D05 无形资产

D0501

知识产权（行政机关、事业单位、

人民团体、国有企业转让专利权、

著作权、商标权）

财政、国有资产监

督管理等部门

D0502
基础设施和公共事业特许经营权授

予 各相关行政主管部

门
D0503

市政公用设施及公共场地使用权、

承包经营权、冠名权有偿转让

E 环境权类

E01 排污权

E0101
化学需氧量排放配额（造纸、印染

行业）

生态环境主管部门

E0102 氨氮排放配额（造纸、印染行业）

E0103
二氧化硫排放配额（火电、钢铁、

水泥行业）

E0104
氮氧化物排放配额（火电、钢铁、

水泥行业）

— 8 —

编号 项目类别 项目名称 行政监督部门

E02 碳排放权 E0201 二氧化碳排放配额 生态环境主管部门

E03 用能权 E0301 用能权交易 发展改革部门

备注：1.工程类项目包括：①依法必须招标的各类建设项目的勘察、设计、施工、监

理；②与上述工程建设有关的重要设备和材料等采购。

2.省重点、重大建设项目的招标投标活动，由省发展改革委负责监督检查。

江西省发展改革委办公室 2020年12月29日印发